
Copia 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

n° data REGOLAMENTO DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 

TRATTAMENTO (DAT) PRESENTATE DAI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

SANTADI. 27 30/07/2018 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Luglio alle ore 18:30 in Santadi nell’aula 

Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti dalla Legge 

Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 10, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 

   IMPERA MASSIMO                               SI 

   IMPERA VERONICA                              SI 

 GARAU SIMONA                                 SI 

 ACCA GIANCARLO                               SI 

 SECCI SIMONE                                 SI 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 PUSCEDDU MARCO                               SI 

 MURGIA MARCO                                 NO 

 PINTUS FEDERICO                              SI 

 PIA LUCA                                     NO 

 PEDDIS FEDERICO                              NO 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 4 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

SENTITO l’Assessore alle Politiche Sociali illustrare la proposta n. 24 del 25/07/2018, 

avente ad oggetto REGOLAMENTO DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 

TRATTAMENTO (DAT) PRESENTATE DAI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTADI., 

predisposta dal Servizio competente; 

 

APERTA la discussione;  

 

DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 

VISTA la legge 22 dicembre 2017 n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato 

e di disposizioni anticipate di trattamento”, ed i in particolare gli articoli 1 e 4 che testualmente 

recitano: 

“Art. 1 - Consenso informato 

1. La presente legge, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 2, 13 e 32 della Costituzione e 

degli articoli 1, 2 e 3 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea, tutela il diritto alla 

vita, alla salute, alla dignità e all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun 

trattamento sanitario può essere iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato 

della persona interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge.; 

Art. 4 - Disposizioni anticipate di trattamento 

1. Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un'eventuale futura 

incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche sulle 

conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT [disposizioni anticipate di trattamento], 

esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto 

rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. 

6. Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per 

scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso l'ufficio dello stato civile del 

comune di residenza del disponente medesimo, che provvede all'annotazione in apposito registro, 

ove istituito.”; 

 

RITENUTO opportuno di dare attuazione a quanto dispone il predetto articolo 4 della legge 

n. 219/2017, istituendo il predetto registro;  

 

VISTO lo schema di Regolamento allegato; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 



 Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA, Dott.ssa Meloni Caterina, giusto Decreto Sindacale 

n. 15/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 24 del 25/07/2018 avente ad oggetto 

“REGOLAMENTO DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 

TRATTAMENTO (DAT) PRESENTATE DAI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTADI., 

attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 

dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Dott.ssa Meloni Caterina 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Alessandra Floris, giusto Decreto Sindacale n. 

4/2017, da atto che la presente proposta n. 24 del 25/07/2018 avente ad oggetto “REGOLAMENTO 

DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) 

PRESENTATE DAI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTADI. non necessita di parere di 

regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 10; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. //; 

 

La proposta è accolta 

 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 10; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. //; 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI ISTITUIRE, in attuazione dell’art. 4 della L. 22 dicembre 2017, n. 219, un registro di raccolta 

delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT). 



DI DARE ATTO che tale registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune, ed ha come 

finalità di consentire l’iscrizione nominativa, mediante autodichiarazione, di tutti i cittadini che 

hanno redatto una disposizione anticipata di trattamento con indicazione del fiduciario e di un 

eventuale fiduciario supplente, allo scopo di garantire la certezza della data di presentazione e la 

fonte di provenienza. 

 

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il “REGOLAMENTO 

DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) 

PRESENTATE DAI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTADI”.  

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’adozione di 

successivi provvedimenti da assumersi entro trenta giorni dalla esecutività del presente atto per 

l’organizzazione del Registro e l’adozione delle singole e conseguenti modalità operative. 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Copia  

 
N. 27 di Consiglio Comunale                  30/07/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 31/07/2018 al 15/08/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


